
АДМИНИСТРАЦИЯ ТЛВШЧТХ KOI о  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМ( ’КОЙ ОБЛАСТИ

П л г т  А И  П  l i  Ш "17 НГ 1Ж ТурО  С.- .1 /А IT О  о  *JT Mi JMI М и к , 'Ш /

JP июля 2024г. № iW

р.п. Таврическое

О подготовке и проведении мероприятий, посвященных 80-й 
годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

В  целях подготовки и проведения мероприятий, посвященных 80-й 
годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, 
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -  ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Таврического муниципального района Омской 
области, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить:
1.1. план основных мероприятий, посвященных подготовке 

и проведению празднования на территории Таврического муниципального 
района Омской области 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов (далее -  План) согласно приложению 
№ 1 к настоящему постановлению;

1.2. состав организационного комитета согласно приложению 
№ 2 к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений 
Таврического муниципального района Омской области на основании плана 
разработать и утвердить соответствующие планы праздничных мероприятий 
в поселениях, обеспечить их реализацию.

3. Муниципальному учреждению культуры «Межмуниципальный центр 
культуры» Таврического муниципального района Омской области (Еву А.В)



2

предусмотреть средства для финансирования праздничных мероприятий в 
соответствии с муниципальной программой «Развитие культуры в 
Таврическом районе Омской области на 2020-2026 годы».

4. Рекомендовать БУ «Редакция газеты «Таврические новости» 
обеспечить информационное сопровождение подготовки и проведения 
праздничных мероприятий, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Таврического муниципального района Омской области 
Виноградову Е.А.

Глава муниципального района



3

Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
Администрации Таврического 
муниципального района 
Омской области 
ЗР .07.2024 № 3>Н

П Л А Н
основных мероприятий, посвященных подготовке и проведению 

празднования на территории Таврического района 80-й годовщины Победы в 
Великой Отечественной войне 1941 -  1945 годов

№
п/п

Мероприятия
Сроки

исполнения
Исполнители

1 Организация взаимодействия и 
координации работы 

задействованных структур при 
подготовке и проведении 

праздничных мероприятий, 
посвященных 80-й годовщине 

Победы в Великой 
Отечественной войне 1941- 

1945 годов

2024-2025  
годы

Администрация 
Таврического 

муниципального 
района Омской 

области

2 Проведение заседаний 
организационного комитета по 

подготовке и проведению 
мероприятий, посвященных 

празднованию на территории 
района 80-й годовщины 

Победы в Великой 
Отечественной войне 1941- 

1945гг.

2024-2025 
годы

Администрация
района,

Управление культуры 
Администрации 

района,
районный Совет 

ветеранов (по 
согласованию)

3 Выплата единовременных 
денежных пособий бывшим 
узникам концлагерей, гетто, 

других мест принудительного 
содержания, созданных 

фашистами и их союзниками в 
период Второй мировой войны 
из средств областного бюджета

Апрель
2025

Межрайонное 
управление 

Министерства труда и 
социального развития 
Омской области № 8 

(по согласованию)

4 Выплата единовременных 
денежных пособий лицам,

Апрель
2025

Межрайонное
управление

ad/



4

проработавшим в тылу в 
период с 22 июня 1941 года по 
9 мая 1945 года не менее шести 

месяцев, исключая период 
работы на временно 

оккупированных территориях 
СССР, либо награжденным 

орденами и медалями СССР за 
самоотверженный труд в 
период ВО В из средств 

областного бюджета

Министерства труда и 
социального развития 
Омской области № 8 

(по согласованию)

5 Выплата единовременных 
денежных пособий лицам, 

проживающим на территории 
Омской области, которые по 

состоянию на 9 мая 1945 г. не 
исполнилось 18 лет, родители 
которых погибли (пропали без 

вести), умерли в период с 22 
июня 1941 года по 9 мая 1945 г 
из средств областного бюджета

Апрель
2025

Межрайонное 
управление 

Министерства труда и 
социального развития 
Омской области № 8 

(по согласованию)

6 Выплата единовременных 
денежных пособий лицам, 

награжденных знаком «Жители 
блокадного Ленинграда» из 

средств областного бюджета

Апрель
2025

Межрайонное 
управление 

Министерства труда и 
социального развития 
Омской области № 8 

(по согласованию)
7 Оказание срочных услуг 

труженикам тыла
Согласно
заявкам
граждан

БУ «КЦСОН» 
(по согласованию)

8 Подготовка, ремонт и 
реставрация памятников, 

мемориальных комплексов и 
мемориальных досок

2024-2025 
годы

Администрация 
района, Г  лавы 

городского и сельских 
поселений 

(по согласованию)
9 Работа отрядов милосердия, 

оказание помощи труженикам 
тыла на дому

2024- 2025 
годы

Учреждения
образования

10 Проведение "Горячей линии" 
по выплатам ко Дню Победы

2024- 2025 
годы

МФЦ Таврического 
района Омской 

области
(по согласованию)



5

11 Праздничное оформление 
зданий учреждений 
муниципального района с 
применением единой 
стилистики 80-ой годовщины 
Победы в Великой 
Отечественной войне 1941- 
1945 годов.

2024-2025  
годы

Учреждения 
Таврического 

муниципального 
района Омской 

области

12 Районный конкурс на лучшее 
оформление учреждений, 

посвященный 80-ой годовщине 
Победы в Великой 

Отечественной войне 1941- 
1945 годов

Апрель-май 
2025 года

Администрация
района

13 Публикации в газете 
«Таврические новости» на 

темы патриотического 
воспитания

2024- 2025 
годы

Редакция газеты 
«Таврические 

новости»
(по согласованию)

14 Уборка могил ветеранов ВОв 2024- 2025 
годы

Администрация 
района, Главы 

городского и сельских 
поселений 

(по согласованию), 
МП КУ «Молодежный 

центр»
15 Тематическое мероприятие 

«Встреча трех поколений», 
посвященное годовщине 
образования Таврического 
района (90-ая годовщина) и 80- 
й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941- 
1945 годов

25.01.2025 МУК «Таврическая 
центральная 

межпоселенческая 
библиотека им. 
Рябинина К.А.»

16 Районные январские 
поэтические чтения, 
посвященные 80-й годовщине 
Победы в Великой 
Отечественной войне 1941- 
1945 годов

30.01.2025 МУК «Таврическая 
центральная 

межпоселенческая 
библиотека им. 
Рябинина К.А.»

17 Районная выставка мастеров 
ДПИ «Таврические напевы», 
посвященная 80-й годовщине

Январь 2025 МУК «Таврический 
краеведческий музей»



6

Победы в Великой 
Отечественной войне 1941- 
1945 годов

18 Районные соревнования по 
хоккею с шайбой среди 
дворовых команд, 
посвященные 80-й годовщине 
Победы в Великой 
Отечественной войне 1941- 
1945 годов

Январь-
февраль

2025

МП КУ «Молодежный 
центр»

19 Районный зимний спортивно
культурный праздник 
«Любомировка, 2025», 
посвященный 80-й годовщине 
Победы в Великой 
Отечественной войне 1941- 
1945 годов

Февраль
2025

МП КУ «Центр 
физической культуры 

и спорта»;
МУК

«Межмуниципальный 
центр культуры»

20 X  Районный конкурс 
выразительного чтения «Моё 
родное Прииртышье», 
посвященный 80-й годовщине 
Победы в Великой 
Отечественной войне 1941- 
1945 годов

Февраль
2025

МУК «Таврическая 
центральная 

межпоселенческая 
библиотека им. 
Рябинина К.А.»

21 Районный конкурс 
патриотической песни

Февраль
2025

МУК
«Межмуниципальный 

центр культуры»
22 Районные соревнования по 

волейболу среди мужских 
команд, посвященные 80-й 
годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941- 
1945 годов

23.03.2025 МП КУ «Центр 
физической культуры 

и спорта»;

23 Областной турнир по 
баскетболу среди мужских 
команд памяти Е.М.Горового в 
с.Сосновское, посвященный 80- 
й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941- 
1945 годов

31 марта 
2025

МП КУ «Центр 
физической культуры 

и спорта»;



7

24 Районный фестиваль 
самодеятельного творчества 
«Таврическая Лира», 
посвященный 80-й годовщине 
Победы в Великой 
Отечественной войне 1941- 
1945 годов

Март 2025 МУК «Таврическая 
центральная 

межпоселенческая 
библиотека им. 
Рябинина К.А.»

25 Межрайонный фестиваль 
культур народов, 
проживающих в Омской 
области, посвященный 80-й 
годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941- 
1945 годов

Март 2025 МУК
«Межмуниципальный 

центр культуры»

26 Выставка конкурс детского 
декоративно -  прикладного и 
художественного творчества 
проекта Земля Таврическая- 
2025», посвященная 80-й 
годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941- 
1945 годов

0 1 .0 4 .2 0 2 5 -
10.05.2025

МУК «Таврический 
краеведческий музей»;

27 Районные соревнования по 
городошному спорту, 
посвященные 80-й годовщине 
Победы в Великой 
Отечественной войне 1941- 
1945 годов

23.03.2025 МП КУ «Центр 
физической культуры 

и спорта»;

28 Подготовка, ремонт и 
реставрация памятников, 

мемориальных комплексов и 
мемориальных досок

до 1 мая 
2025 года

Администрация 
района, Г  лавы 

городского и сельских 
поселений 

(по согласованию)
29 Митинг Памяти, посвящённый 

открытию патриотической 
акции «Эстафета Знамени 

Победы и Бессмертного полка»

Апрель 
2025 года

Управление 
образования, ВВПОД 

«Юнармия», 
учреждения



8

дополнительного 
образования детей, 

образовательные 
организации, 

советники
30 Открытый турнир по мини- 

футболу «За Россию!» в 
поддержку российских 

военнослужащих, 
принимающих участие в 

специальной военной операции

Апрель 
2025 года

У  ДО «Таврическая 
спортивная школа»

31 Мастер-класс по созданию 
символов Победы

Апрель 
2025 года

Управление 
образования, 

образовательные 
организации, 

волонтерские отряды
32 Межрайонный фестиваль 

казачьей песни, посвященный 
80-й годовщине Победы в 
Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов

Апрель 
2025 года

МУК
«Межмуниципальный 

центр культуры»

33 Марафон военных песен 
«Слава Победе!»

апрель 2025 
года

Управление 
образования, 

образовательные 
организации, хоровые 

и вокальные 
коллективы, 

учреждения культуры
34 Уроки Мужества, встречи с 

военнослужащими, ветеранами 
боевых действий

19.04.2024-
09.05.2024

Образовательные 
организации, МУК 

«Краеведческий 
музей», МП КУ 

«Молодежный центр»
35 Работа отрядов милосердия, 

оказание помощи труженикам 
тыла на дому

Апрель-май 
2025 года

Учреждения
образования

36 Проведение "Горячей линии" 
по выплатам ко Дню Победы

Апрель-май 
2025 года

МФЦ Таврического 
района Омской 

области
(по согласованию)

37 Включение тематики 80-ой Апрель-май МУК «Таврическая



9

годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941- 
1945 годов в мероприятия 
Всероссийской Акции в 

поддержку чтения 
«Библионочь -  2025»

2025 года центральная 
библиотека им. 
Рябинина К.А»

38 Открытие летнего спортивного 
сезона по футболу, 

посвященное празднику 
«Весны и труда» и 80- ой 
годовщине Победы в ВОв

апрель 2025 
года

МКУ «Центр 
физической культуры 

и порта»

39 Легкоатлетическая эстафета, 
посвященная 80- ой годовщине 

Победы в ВОв

апрель 2025 
года

МКУ «Центр 
физической культуры 

и порта», 
Администрация 

Таврического г.п., 
Управление 
образования

40 Цикл кинопоказов военных 
фильмов, посвященных 80-ой 

годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941- 

1945 годов

2024-2025
годы

МУК «Центр 
народной культуры и 

досуга»

41 Оформление книжных 
выставок, посвященных 80- ой 

годовщине Победы в ВОв

2024-2025
годы

Библиотеки района

42 Всероссийские акции «Окна 
Победы», «Георгиевская 

ленточка», «Сад Памяти», 
«Сирень Победы»

01.05.2025-
09.05.2025

МП КУ «Молодежный 
центр»

(все поселения)

43 Участие в ежегодной 
международной историко

просветительской акции 
«Диктант Победы»

Май 2025 
года

Образовательные 
учреждения, 

библиотеки района

44 Районный конкурс чтецов «Мы 
славим подвиг ваш великий!», 

посвященный 80-ой годовщине 
Победы в Великой 

Отечественной войне 1941- 
1945 годов

май.2025 М УК «Таврическая 
центральная 

межпоселенческая 
библиотека им. 
Рябинина К.А.»

45 Районный оборонно
спортивный турнир «Орлята

Май 2025 
года

МП КУ «Молодежный 
центр»



10

России»
46 Литературно- патриотическая 

игра «Мне рассказала книга о 
войне»

Май 2025 
года

М УК «Таврическая 
центральная 

библиотека им. 
Рябинина К.А»

47 Торжественный парад 
юнармейских отрядов. Военно- 
патриотическая игра «Победа»

Май 2025 
года

Управление 
образования, 

образовательные 
организации, ВВПОД 

«Юнармия», 
советники

48 Вечера поэзии, поэтические 
часы, литературные гостиные

Май 2025 
года

Библиотеки района

49 Концертные программы, 
посвященные 80- ой годовщине 

Победы в ВОв

07.05.2025-
09.05.2025

Учреждения культуры 
клубного типа

50 Акция «Солдатская каша» 09.05.2025 МП КУ «Молодежный 
центр»

51 Детские игровые площадки, 
концертные программы

09.05.2025 Учреждения
культуры,

образования
52 Торжественное собрание, 

посвящённое 8 0 - о й  
годовщине Победы ВО В 1941 

-  1945 гг.

Май 2025 
года

МУК «Центр 
народной культуры и 

досуга»

53 Акция «Вальс Победы» 09.05.2025 У  ДО «Центр 
дополнительного 

образования»

54 Акция «Бессмертный полк» 09.05.2025 МП КУ «Молодежный 
центр»,

образовательные
организации

55 Митинг, посвящённый 80-й 
годовщине Великой Победы 

«Вечная память героям!»

09.05.2025 МУК «Центр 
народной культуры и 

досуга»
56 Митинги, посвящённые 80-й 

годовщине Великой Победы 
«Вечная память героям!»

09.05.2025 Учреждения культуры 
клубного типа

57 Районный летний спортивно
культурный праздник 
«Королева спорта,

Июнь 2025 МУК
«Межмуниципальный 

центр культуры»,



11

Прииртышье, 2025». 
посвященный 80-й годовщине 
Победы в Великой 
Отечественной войне 1941- 
1945 годов

образовательные
учреждения

58 25 областной турнир по 
русским шашкам памяти 
Берковского Н.Н.

Октябрь
2025

МП КУ «Центр 
физической культуры 

и спорта»;

59 Областной турнир по мини- 
футболу памяти Киреева В.П.

Октябрь
2025

МП КУ «Центр 
физической культуры 

и спорта»;

60 21 районные Рябининские 
чтения, посвященные 80-й 
годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941- 
1945 годов

21.10.2025 МУК «Таврический 
краеведческий музей»

61 X III Районный фестиваль- 
конкурс «Литературная премия 
имени Рябинина К.А.». 
посвященные 80-й годовщине 
Победы в Великой 
Отечественной войне 1941- 
1945 годов

Ноябрь
2025

М УК «Таврическая 
центральная 

межпоселенческая 
библиотека им. 
Рябинина К. А.»

62 Районная спартакиада 
руководителей

Декабрь
2025

МП КУ «Центр 
физической культуры 

и спорта»;



12

Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
Администрации Таврического 
муниципального района 
Омской области 
2Р.07.2024 № 3 #

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий, 
посвященных 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне

1941-1945 годов

1. Баннов Игорь 
Анатольевич

2. Максимов Александр 
Юрьевич

- Глава Таврического 
муниципального района Омской 
области, председатель комитета;

-первый заместитель Главы 
Таврического муниципального 
района Омской области;

3. Виноградова Елена 
Александровна

4. Давыдова Елена 
Андреевна

5. Ахметов Ильяс 
Жоламанович

6. Ткаченко Артем 
Владимирович

-заместитель Главы 
Таврического муниципального 
района Омской области;

-управляющий делами -  
руководитель аппарата 
Администрации Таврического 
муниципального района Омской 
области;

- начальник Управления 
правового обеспечения 
Администрации Таврического 
муниципального района Омской 
области;

- Глава Таврического городского 
поселения (по согласованию);

7. Сумская Светлана 
Владимировна

- начальник Управления 
культуры Администрации



13

8. Грицына
Василий Павлович

9. Маркелова
Ольга Александровна

10. Таймре
Анатолий Тынович

11. Тананайская 
Наталья Владимировна

12. Горбань Виталий 
Владимирович

13. Динер Ирина 
Анатольевна

14. Алин
Ренат Абаевич

Таврического муниципального 
района Омской области;

- председатель Таврического 
районного отделения Омской 
областной общественной 
организации ветеранов 
(пенсионеров), заместитель 
председателя Комитета
(по согласованию);

- начальник Таврического отдела 
межрайонного управления 
Министерства труда и 
социального развития Омской 
области № 8 (по согласованию);

- начальник Управления 
образования Администрации 
Таврического муниципального 
района Омской области;

- главный редактор БУ 
«Редакция газеты «Таврические 
новости» (по согласованию);

- начальник сектора по 
мобилизационной подготовке и 
защите населения от 
чрезвычайных ситуаций 
Администрации Таврического 
муниципального района Омской 
области;
директор МП КУ «Молодежный 
центр»;

- директор МП КУ 
«Молодежный центр»;

- директор М КУ «Центр 
физической культуры и спорта» 
Таврического муниципального 
района;



14

15. Василюк
Виталий Владимирович

16. Тулендинов
Шамиль Абугалиевич

17. Ворожбит
Людмила Владимировна

18. Белоусов
Валерий Денисович

-начальник отдела Министерства 
внутренних дел России по 
Таврическому району, 
подполковник полиции 
(по согласованию);

-Главный врач БУЗОО 
«Таврическая ЦРБ»
(по согласованию);
-директор КУ Омской области 
«Центр занятости населения 
Таврического района»
(по согласованию);

-заместитель начальника 
пожарной части 71 ПСЧ 14 ПСО 
ФПС ГПС Г У  МЧС России по 
Омской области»
(по согласованию).


